

lunes, 02 de enero de 2023

INFORME SEMANAL

Este reporte es privado y confidencial. Fue preparado para el uso exclusivo de sus suscriptores. Queda totalmente prohibido su distribución, reenvío, copia o reproducción sin previo consentimiento de Research for Traders.

Las acciones interrumpieron tres años de ganancias y registraron su peor desempeño anual desde 2008

- El índice S&P 500 cerró con leve baja, al tiempo que todos los principales índices retrocedieron en diciembre y rompieron una racha ganadora de dos meses. Asimismo, los tres índices cerraron su peor año desde 2008, terminando con un rally de tres años de ganancias.
- El índice Dow Jones registró la menor caída anual, seguido por el S&P 500 y el Nasdaq. A pesar de las pérdidas anuales, el Dow Jones y el S&P 500 quebraron una racha de tres trimestres consecutivos de pérdidas. Pero el Nasdaq marcó su cuarto trimestre negativo consecutivo por primera vez desde 2001.
- Las empresas que reportarán sus resultados en la semana son: ETV Limited Duration (EVV), Virtus Dividend Interest Premium Strategy Fund (NFJ), Smart Global (SGH), Unifirst (UNF), Simulations Plus (SLP), Resources Connection (RGP), Richardson Electronics (RELL), Lifecore Biomedical (LFCR), Constellation Brands A (STZ), Walgreens Boots (WBA), ConAgra Foods (CAG), Lamb Weston Holdings (LW), RPM (RPM), Greenbrier (GBX), Hurco (HURC), Trinity Place Holdings (TPHS).
- En EE.UU., cayeron el déficit comercial de bienes y la venta de viviendas pendientes para noviembre, pero aumentó el índice PMI de Chicago para diciembre.
- Esta semana se publicarán los índices PMI manufacturero, PMI compuesto de S&P Global y PMI de servicios, la balanza comercial, el cambio del empleo no agrícola ADP, las nóminas no agrícolas y la tasa de desempleo para diciembre. **El lunes 2 no hay mercados por Año Nuevo.**
- En Europa, no se publicaron indicadores económicos de relevancia.
- Esta semana se publicarán los índices PMI manufacturero, PMI de servicios y PMI compuesto de Alemania, la Eurozona y el Reino Unido para diciembre, junto con la tasa de desempleo y balanza comercial de Alemania, el IPC y las ventas minoristas de Alemania y la Eurozona para noviembre.
- En Asia, se publicaron la tasa de desempleo, las ventas minoristas, las órdenes e inicios de construcción de viviendas, y la producción industrial de Japón para noviembre.
- Esta semana se publicarán los índices PMI manufacturero y de servicios en Japón y China para diciembre.

Año 2022 para el olvido mientras las condiciones financieras ajustadas se mantienen

El mercado cierra el 2022 centrado en las expectativas de una recesión en 2023. Si bien es posible que suceda, es difícil encontrar evidencia objetiva que pueda asegurarnos eso, a pesar de algunos datos dados a conocer.

El PIB del 3ºT22 se revisó considerablemente al alza recientemente, y el GDPNow de la Fed de Atlanta sugiere que es probable que el crecimiento del cuarto trimestre sea sólido (+3,7%).

Podría haber una recesión en 2023, pero no es descartable que la economía se dirija hacia un período de estancamiento, donde el crecimiento se desacelera considerablemente a medida que las tasas de inflación se mantienen rígidas y por encima del objetivo de la Reserva Federal.

Esto probablemente llevaría a la Fed, que se apega a su resumen de proyecciones económicas del FOMC de diciembre, a mantener las tasas más altas por más tiempo y manteniendo las condiciones financieras ajustadas.

De hecho, Goldman Sachs en sus últimas estimaciones para las tasas en 2023 no ve que la Fed vaya a bajar a la tasa el próximo año, dejando una tasa terminal para finales de 2023 en el rango 5,00%-5,25%, a diferencia del consenso de mercado que estima una tasa para finales de año de 4,38%.

En ese sentido, la herramienta FedWatch de CME muestra que los mercados ahora están valorando una probabilidad del 67,7% de un aumento de 25 puntos básicos en lugar de uno de 50 puntos en la reunión de política del banco central el mes de febrero, llegando a aumentarla nuevamente en junio para luego bajarla para finales de 2023.

FUTUROS DE TASA DE FED FUNDS: probabilidades de suba de tasas implícitas

MEETING DATE	350-375	375-400	400-425	425-450	450-475	475-500	500-525	525-550	550-575
01/02/2023	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	67,2%	32,8%	0,0%	0,0%	0,0%
22/03/2023	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	12,6%	60,7%	26,6%	0,0%	0,0%
03/05/2023	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	7,5%	41,2%	40,5%	10,8%	0,0%
14/06/2023	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	6,9%	38,6%	40,5%	13,1%	0,8%
26/07/2023	0,0%	0,0%	0,0%	1,5%	14,0%	39,0%	34,4%	10,4%	0,6%
20/09/2023	0,0%	0,0%	0,5%	5,3%	21,5%	37,6%	27,2%	7,4%	0,5%
01/11/2023	0,0%	0,2%	2,2%	11,3%	27,5%	33,8%	19,9%	4,9%	0,3%
13/12/2023	0,1%	1,5%	7,8%	21,3%	31,4%	25,2%	10,6%	2,0%	0,1%

Fuente: CME Group

En este contexto, el mercado incurrió en pérdidas de dos dígitos durante 2022. Por lo tanto, además de la incertidumbre en torno a la perspectiva de crecimiento debido a las preocupaciones sobre una recesión y el endurecimiento excesivo de los bancos centrales, los inversores ahora también tienen que lidiar con la amenaza de nuevas variantes del Covid-19, ante la incertidumbre por el último brote en China en medio de la falta de información del país.

El S&P 500 se dirige a pérdidas anuales de poco más del 20%, mientras que el Nasdaq está en camino de terminar 2022 con una caída de casi el 35%. En comparación, las pérdidas del 9,5% del

Dow Jones son relativamente modestas, ya que las acciones tradicionales son menos sensibles a las tasas de interés que las acciones tecnológicas sobrevaluadas.

De esta manera, con las condiciones financieras ajustadas, no es probable que veamos un repunte importante de las acciones. No significa que tengan que caer, pero desde el punto de vista de las condiciones financieras, tampoco pueden recuperarse significativamente.

Si las acciones suben, funcionará para aliviar las condiciones financieras; por lo tanto, es probable que las acciones se muevan a la baja o se mantengan en el límite del rango.

El otro problema es que si las condiciones financieras son estrictas y funcionan según lo previsto, deberían ralentizar el crecimiento económico en 2023, lo que probablemente perjudicará a las ganancias.

Eso, en general, hará que 2023 sea un panorama complejo, y con la economía probablemente acercándose a la fase de no crecimiento y cercana a la recesión, como se predice, puede hacer que 2023 sea más desafiante que 2022.

Las condiciones financieras se habían relajado desde mediados de octubre cuando el dólar se debilitó y las tasas cayeron. El Índice Nacional de Condiciones Financieras de la Fed de Chicago (NFCI) muestra que las condiciones podrían retomar su rumbo de intensificar su restricción.

NFCI vs S&P 500: últimos 5 años (en puntos)



Fuente: Trading View

Renta variable

ÍNDICE S&P 500 (SPX): últimos 12 meses (en puntos). MA de 50 y 200 ruedas.



Fuente: Trading View

El índice S&P 500 cerró con leve baja, al tiempo que todos los principales índices retrocedieron en diciembre y rompieron una racha ganadora de dos meses. Asimismo, los tres índices cerraron su peor año desde 2008, terminando con un rally de tres años de ganancias.

El índice Dow Jones registró la menor caída anual, seguido por el S&P 500 y el Nasdaq. A pesar de las pérdidas anuales, el Dow Jones y el S&P 500 quebraron una racha de tres trimestres consecutivos de pérdidas. Pero el Nasdaq marcó su cuarto trimestre negativo consecutivo por primera vez desde 2001.

ÍNDICE NASDAQ COMPOSITE (IXIC): últimos 12 meses (en puntos). MA de 50 y 200 ruedas.



Fuente: Trading View



Las empresas que reportarán sus resultados en la semana son: ETV Limited Duration (EVV), Virtus Dividend Interest Premium Strategy Fund (NFJ), Smart Global (SGH), Unifirst (UNF), Simulations Plus (SLP), Resources Connection (RGP), Richardson Electronics (RELL), Lifecore Biomedical (LFCR), Constellation Brands A (STZ), Walgreens Boots (WBA), ConAgra Foods (CAG), Lamb Weston Holdings (LW), RPM (RPM), Greenbrier (GBX), Hurco (HURC), Trinity Place Holdings (TPHS).

SECTORES S&P 500: variaciones acumuladas

ETFs (en dólares)	Ticker	Moneda	Último*	% YTD	% 1Y	% MTD	% 1M	% WTD
SPDR S&P 500 ETF Trust	SPY	USD	383,44	-19,3	-19,7	-5,9	-3,0	0,1
Consumer Discretionary Select Sector SPDR Fund	XLY	USD	129,51	-36,7	-37,0	-11,4	-8,3	0,1
Consumer Staples Select Sector SPDR	XLP	USD	74,92	-2,8	-2,5	-2,9	-1,0	-0,3
Energy Select Sector SPDR Fund	XLE	USD	86,92	56,6	56,1	-4,6	-4,2	-0,2
Financial Select Sector SPDR Fund	XLF	USD	34,29	-12,2	-12,5	-5,6	-3,9	1,0
Health Care Select Sector SPDR	XLV	USD	136,34	-3,2	-3,4	-1,9	0,4	0,2
Industrial Select Sector SPDR Fund	XLI	USD	98,60	-6,8	-6,8	-3,1	-1,5	0,2
Materials Select Sector SPDR	XLB	USD	78,23	-13,7	-13,6	-5,5	-3,2	-0,4
Technology Select Sector SPDR Fund	XLK	USD	124,61	-28,3	-29,2	-8,3	-3,7	0,0
Utilities Select Sector SPDR Fund	XLU	USD	71,18	-0,6	0,2	-0,3	2,1	0,4
iShares US Real Estate ETF	IYR	USD	84,89	-26,9	-26,5	-4,8	-2,6	0,4
iShares Trust Dj Us Telecom	IYZ	USD	22,41	-31,9	-32,3	-5,7	-2,9	0,9

Fuente: Refinitiv

Noticias corporativas

B. RILEY FINANCIAL (RILY) publicó una guía de ganancias para el cuarto trimestre, donde espera un EBITDA operativo ajustado de entre USD 90 M y USD 100 M para el cuarto trimestre. Eso es inferior al cuarto trimestre de 2021, pero superior a algunos trimestres anteriores de este año. También espera terminar el año con más de USD 2 Bn en efectivo e inversiones.

BIOGEN (BIIB) se vio afectado después que el socio japonés de Biogen, Eisai, dijera que una tercera persona murió durante una prueba de su tratamiento experimental contra el Alzheimer.

CAL-MAINE FOODS (CALM) reportó ganancias que no alcanzaron las expectativas de Wall Street, incluso cuando el productor de huevos reportó ventas récord. La compañía dijo que el brote de gripe aviar limitó el suministro y elevó los precios.

CARNIVAL (CCL) se vio perjudicado ya que los temores de una recesión pesaron sobre las acciones de consumo discrecional, que fue uno de los tres sectores con peor desempeño en el S&P 500.

CHEVRON (CVX) junto con otras acciones de energía superaron al S&P 500 luego de un aumento en los precios del petróleo, que subió por las expectativas de una caída en el suministro de crudo ruso.

GENERAC (GNRC) se vio beneficiado con la iniciación de Janney Montgomery Scott en la compra. La firma le dio a la acción un precio objetivo de USD 160, lo que implica una ventaja del 75,5%.

GENERAL ELECTRIC (GE) se vio beneficiado en medio de la noticia que la división de atención médica de General Electric se unirá al S&P 500 cuando comience a cotizar por separado el 4 de enero. GE Healthcare reemplazará a Vornado Realty Trust, que se unirá al S&P MidCap 400.

KALA PHARMACEUTICALS (KALA) se vio beneficiada tras la aceptación por parte de la Administración de Alimentos y Medicamentos de una nueva solicitud de fármaco en investigación para su tratamiento potencial para el defecto epitelial corneal persistente.



LOOKHEED MARTIN (LMT) se vio perjudicado tras la noticia que su unidad Sikorsky está impugnando un contrato de helicópteros del Ejército de EE.UU. adjudicado a Textron. Afirmó que las propuestas para el contrato de USD 1,3 Bn no fueron evaluadas de manera justa.

MAXEON (MAXN) se vio afectado luego de anunciar que Bill Mulligan sería el nuevo CEO. Anteriormente fue director de operaciones en Sila Nanotechnologies.

MISSION PRODUCE (AVO) informó los resultados financieros de su trimestre más reciente, donde registró beneficios e ingresos inferiores a lo esperado, ya que el aumento del volumen no fue suficiente para compensar la caída de los precios de las paltas.

NIO (NIO) se vio perjudicado luego de reducir su perspectiva de entrega del cuarto trimestre debido a las interrupciones en la cadena de suministro en China.

NUTANIX (NTNX) se vio perjudicada luego que Dealreporter informara que Hewlett Packard Enterprise detuvo las conversaciones para adquirir la compañía. Hewlett Packard confirmó en un comunicado que “actualmente no hay conversaciones con Nutanix”.

SOUTHWEST (LUV) canceló el 70% de sus vuelos programados y advirtió que las interrupciones masivas continuarían “durante los próximos días”. Las aerolíneas habían cancelado miles de vuelos estadounidenses durante la última semana en medio de fuertes nevadas, hielo, fuertes vientos y frío en todo el país.

TESLA (TSLA) se vio beneficiada después que el CEO Elon Musk dijera que no vendería más acciones de Tesla durante los próximos 18 a 24 meses. Durante el año pasado, Musk vendió aproximadamente USD 39 Bn en acciones.

Commodities, monedas y renta fija

ÍNDICE DÓLAR (DXY): últimos 12 meses (en puntos)



Fuente: Trading View

El petróleo WTI se mantuvo estable, por lo que registró su segunda ganancia anual consecutiva, en un año 2022 marcado por la escasez de suministros debido al conflicto bélico de Ucrania, un dólar fuerte y una demanda débil desde China.

El oro terminó con ganancias, pero cerró con su segunda pérdida anual consecutiva, debido a que las agresivas subas de tasas de interés que la Reserva Federal practicó durante el último año debilitan el atractivo del metal sin rendimiento.

La soja terminó con fuertes subas, por lo que también cerró el año en valores positivos, en un contexto en el que la falta de lluvias en Argentina y la relajación de las restricciones por el Covid-19 en China apuntalan al mercado.

El dólar (índice DXY) mostró una leve caída, aunque marcó su mejor desempeño en 7 años, impulsado por el endurecimiento de la política monetaria agresiva de la Reserva Federal y las preocupaciones sobre el crecimiento económico, en un contexto de la mayor inflación en 40 años.

El yen mostró un aumento, cuando el sorpresivo ajuste del BOJ al control del rendimiento sobre los bonos gubernamentales hizo que los inversores apostaran a que el banco central pronto podría abandonar por completo su controvertida política monetaria ultralaxa.

Los rendimientos de los Treasuries de EE.UU. mostraron subas, ya que los inversores ponderan los riesgos de recesión global y evalúan las perspectivas de la política monetaria de la Reserva Federal para el nuevo año, mientras busca combatir la elevada inflación.

Calendario de indicadores

EE.UU.: cayeron el déficit comercial de bienes, la venta de viviendas pendientes para noviembre y el índice PMI de Chicago para diciembre

La semana pasada cayeron el déficit comercial de bienes y la venta de viviendas pendientes para noviembre, pero aumentó el índice PMI de Chicago para diciembre.

INDICADORES DE EE.UU.: semana anterior

Hora	Evento	Actual	Previsión	Anterior
Martes, 27 de diciembre de 2022				
10:30	Balanza comercial de bienes (Nov)	-83,35B	-96,90B	-98,80B
Miércoles, 28 de diciembre de 2022				
12:00	Venta de viviendas pendientes (Mensual) (Nov)	-4,00%	-0,80%	-4,60%
Jueves, 29 de diciembre de 2022				
10:30	Nuevas peticiones de subsidio por desempleo	225K	225K	216K
13:00	Inventarios de petróleo crudo de la AIE	0,718M	-1,520M	-5,894M
Viernes, 30 de diciembre de 2022				
11:45	PMI de Chicago (Dic)	44,9	40	37,2

Fuente: Refinitiv (* B=Bn - M=millones - K=miles)

Esta semana se publicarán los índices PMI manufacturero, PMI compuesto de S&P Global y PMI de servicios, la balanza comercial, el cambio del empleo no agrícola ADP, las nóminas no agrícolas y la tasa de desempleo para diciembre.

INDICADORES DE EE.UU.: esta semana

Hora	Evento	Previsión	Anterior
Martes, 3 de enero de 2023			
11:45	PMI manufacturero (Dic)	n.d.	46,2
Miércoles, 4 de enero de 2023			
12:00	PMI manufacturero del ISM (Dic)	48,5	49
Jueves, 5 de enero de 2023			
10:15	Cambio del empleo no agrícola ADP (Dic)	140K	127K
10:30	Nuevas peticiones de subsidio por desempleo	n.d.	225K
10:30	Balanza comercial (Nov)	-76,40B	-78,20B
11:45	PMI compuesto de S&P Global (Dic)	n.d.	44,6
11:45	PMI de servicios (Dic)	n.d.	44,4
13:00	Inventarios de petróleo crudo de la AIE	n.d.	0,718M
Viernes, 6 de enero de 2023			
10:30	Nóminas no agrícolas (Dic)	200K	263K
10:30	Tasa de desempleo (Dic)	3,70%	3,70%
12:00	PMI no manufacturero del ISM (Dic)	55	56,5

Fuente: Refinitiv (* B=Bn - M=millones - K=miles)

Europa: no se publicaron indicadores económicos de relevancia

La semana pasada no se publicaron indicadores económicos de relevancia.

Esta semana se publicarán los índices PMI manufacturero, PMI de servicios y PMI compuesto de Alemania, la Eurozona y el Reino Unido para diciembre, junto con la tasa de desempleo y balanza comercial de Alemania, el IPC y las ventas minoristas de Alemania y la Eurozona para noviembre.

INDICADORES DE EUROPA: esta semana

Hora	Div.	Evento	Previsión	Anterior
Lunes, 2 de enero de 2023				
05:55	EUR	PMI manufacturero de Alemania (Dic)	47,4	47,4
06:00	EUR	PMI manufacturero de la Eurozona (Dic)	47,8	47,8
Martes, 3 de enero de 2023				
05:55	EUR	Tasa de desempleo en Alemania (Dic)	5,60%	5,60%
06:30	GBP	PMI manufacturero (Dic)	44,7	44,7
Miércoles, 4 de enero de 2023				
05:55	EUR	PMI de servicios de Alemania (Dic)	49	49
06:00	EUR	PMI compuesto de S&P Global en la Eurozona (Dic)	48,8	48,8
06:00	EUR	PMI de servicios en la Eurozona (Dic)	49,1	49,1
10:00	EUR	IPC de Alemania (Anual) (Dic)	8,80%	10,00%
Jueves, 5 de enero de 2023				
04:00	EUR	Balanza comercial de Alemania (Nov)	7,5B	6,9B
06:30	GBP	PMI compuesto (Dic)	49	49
06:30	GBP	PMI de servicios (Dic)	50	50
Viernes, 6 de enero de 2023				
04:00	EUR	Ventas minoristas de Alemania (Mensual) (Nov)	0,90%	-2,80%
07:00	EUR	IPC en la Eurozona (Anual) (Dic)	9,70%	10,10%
07:00	EUR	Ventas minoristas en la Eurozona (Mensual) (Nov)	0,50%	-1,80%

Fuente: Refinitiv (* B=Bn - M=millones - K=miles)

Asia: se publicaron la tasa de desempleo, las ventas minoristas y la producción industrial de Japón para noviembre

La semana pasada se publicaron la tasa de desempleo, las ventas minoristas, las órdenes e inicios de construcción de viviendas, y la producción industrial de Japón para noviembre.

INDICADORES DE ASIA: semana anterior

Hora	Div.	Evento	Actual	Previsión	Anterior
Lunes, 26 de diciembre de 2022					
20:30	JPY	Tasa de desempleo (Nov)	2,50%	2,50%	2,60%
20:50	JPY	Ventas minoristas (Anual) (Nov)	2,60%	3,70%	4,40%
Martes, 27 de diciembre de 2022					
02:00	JPY	Órdenes de construcción (Anual) (Nov)	-9,70%	n.d.	7,90%
02:00	JPY	Inicios de construcción de viviendas (Anual) (Nov)	-1,40%	1,50%	-1,80%
20:50	JPY	Producción industrial (Mensual) (Nov)	-0,10%	-0,30%	-3,20%

Fuente: Refinitiv (* B=Bn - M=millones - K=miles)

Esta semana se publicarán los índices PMI manufacturero y de servicios en Japón y China para diciembre.

INDICADORES DE ASIA: esta semana

Hora	Div.	Evento	Previsión	Anterior
Lunes, 2 de enero de 2023				
22:45	CNY	PMI manufacturero de Caixin (Dic)	48,8	49,4
Martes, 3 de enero de 2023				
21:30	JPY	PMI manufacturero (Dic)	n.d.	48,8
Miércoles, 4 de enero de 2023				
22:45	CNY	PMI de servicios de Caixin (Dic)	n.d.	46,7
Jueves, 5 de enero de 2023				
21:30	JPY	PMI del sector servicios (Dic)	n.d.	51,7

Fuente: Refinitiv (* B=Bn - M=millones - K=miles)

Latinoamérica: PIB mexicano creció 2,8% YoY en el 3°T22 y con este resultado acumula una caída del 0,6% en el año

BRASIL

Las amortizaciones de los bonos LFT alcanzarán un máximo histórico de 464.000 millones de reales (USD 89.000 M) en 2023, con 178.000 millones de reales en marzo y 286.000 millones en septiembre.

El Directorio Ejecutivo del Banco Mundial aprobó un préstamo de USD 500 M para el sector privado, con el objetivo de que las empresas desarrollen proyectos de bajas emisiones de carbono en colaboración con el Banco do Brasil.

CHILE

El Instituto Nacional de Estadísticas (INE) informó que la tasa de desocupación durante el trimestre móvil septiembre-noviembre de 2022 se situó en 7,9%.

El gobierno ratificó su ingreso formal al Tratado Integral y Progresista de Asociación Transpacífico (TPP-11), tras enviar una nota diplomática a la secretaría con sede en Nueva Zelanda.

COLOMBIA

El Gobierno proyecta un crecimiento de la economía del 1,3% y una inflación del 7,2% para 2023, informó el ministro de Hacienda y Crédito Público, José Antonio Ocampo, al presentar el plan financiero para el año próximo.

MÉXICO

La tasa de desempleo se situó en el 2,8% en noviembre, dos décimas menos que en el mes anterior, cuando se encontraba en el 3%, según cifras publicadas por el Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI).

La producción nacional de crudo fue de 1.607 millones de barriles diarios en noviembre, con lo que tuvo una caída de 2,77% en un año y se ubicó en su nivel más bajo desde junio de 2020 de acuerdo con información de la Comisión Nacional de Hidrocarburos (CNH).

PARAGUAY

El Producto Interno Bruto (PIB) registró un crecimiento interanual de 2,8% en el tercer trimestre del 2022 y con este resultado acumula una caída del 0,6% en el año, según el Banco Central del Paraguay (BCP).

PERÚ

El gobierno anunció un nuevo plan de reactivación económico por casi 6.000 millones de soles (USD 1.600 M) para suavizar el impacto de la convulsión política y social de este mes.

URUGUAY

Se proyecta que la inflación termine en 8,4%, según las Encuestas de Expectativas Económicas que divulgó el Banco Central del Uruguay (BCU).



INDICADORES LATINOAMÉRICA

Esta semana se publicarán los siguientes indicadores económicos:

INDICADORES DE LATAM: esta semana

Hora	Div.	Evento	Previsión	Anterior
Lunes, 2 de enero de 2023				
08:30	CLP	Actividad económica (Anual) (Nov)	n.d.	-1,20%
10:00	BRL	PMI manufacturero de S&P Global (Dic)	n.d.	44,3
12:30	MXN	PMI manufacturero (Dic)	n.d.	50,6
15:00	BRL	Balanza comercial (Dic)	n.d.	6,70B
Miércoles, 4 de enero de 2023				
10:00	BRL	PMI compuesto de S&P Global (Dic)	n.d.	49,8
10:00	BRL	PMI de servicios de S&P Global (Dic)	n.d.	51,6
Jueves, 5 de enero de 2023				
05:00	BRL	Índice de inflación IPC-Fipe (Mensual) (Dic)	n.d.	0,47%
08:00	COP	IPC (Anual) (Dic)	12,37%	12,53%
09:00	BRL	Producción industrial (Anual) (Nov)	1,60%	1,70%
16:00	ARS	Producción industrial (Anual) (Nov)	n.d.	3,50%
Viernes, 6 de enero de 2023				
08:00	BRL	Índice de inflación IGP-DI (Mensual) (Dic)	-0,19%	-0,18%
09:00	BRL	Producción de automóviles (Mensual) (Dic)	n.d.	4,70%
09:00	BRL	Ventas de vehículos (Mensual) (Dic)	n.d.	12,80%
18:00	CLP	Decisión de tasas de interés (Ene)	11,25%	11,25%

Fuente: Refinitiv (* B=Bn - M=millones - K=miles)



¿Tiene algún comentario y/o pregunta?

Contáctenos:



Este informe fue confeccionado sólo con propósitos informativos y su intención no es la de recomendar la compra o venta de algún título o bien. Contiene información disponible en el mercado y dichas fuentes se presumen confiables. Sin embargo, no podemos garantizar la integridad o exactitud de las mismas. Todas las opiniones y estimaciones reflejan el juicio actual del autor a la fecha del informe, y su contenido puede ser objeto de cambios sin previo aviso. El valor de una inversión ha de variar como resultado de los cambios en el mercado. La información contenida en este informe no es una predicción de resultados, ni asegura alguno. En la medida en que la información obtenida del informe pueda considerarse como recomendación, dicha información es impersonal y no está adaptada a las necesidades de inversión de ninguna persona específica. Por lo tanto, no refleja todos los riesgos u otros temas relevantes relacionados a las inversiones en los activos mencionados. Antes de realizar una inversión, los interesados deben asegurarse que comprenden las condiciones y cualquier riesgo asociado. Recomendamos que se asesore con un profesional. Research for Traders no recibe ninguna remuneración a consecuencia de las operaciones realizadas sobre activos mencionados en el informe. Se encuentra prohibido reenviar este mail con sus contenidos y/o adjuntos dado que es información privada para aquellos a los cuales se les ha remitido. Por lo tanto, no podrá ser reproducido ni total ni parcialmente sin previa autorización de Research for Traders.

This report is for information purposes only and is not intended to recommend the purchase or sale of any security or investment. It contains information available in the market and such sources presumed to be reliable. However, no guarantees can be made about the integrity or accuracy of it. All opinions and estimates herein reflect the current judgment of the author as of the date of the report and it may be subject to change without notice. The value of any investment may fluctuate as a result of market changes. The information in this report is not a prediction of results and no assurances are given with respect thereto. If any information from the report can be considered as a recommendation, such information is impersonal and not suitable to the investment needs of any specific person. Therefore, it does not disclose all the risks and other significant issues related to an investment in assets mentioned. Before making an investment, potential investors should ensure that they understand the terms and the associated risks. We strongly recommend looking for professional advice. Research for Traders receives no compensation as a result of transactions on assets mentioned in the report. It is not allowed to forward this mail with its contents and/or attachments as it is private information for those who are sent to them. Therefore, it may not be reproduced in whole or in part without prior approval of Research for Traders.

Copyright 2011 © Research for Traders. All rights reserved.